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Divendres l’Agència Tri-
butària publicava una ins-
trucció que flexibilitza la
prohibició d’ajornar i frac-
cionar el pagament de
l’IVA a pimes i autònoms.
Ara ho podran continuar
fent sense problema amb
deutes inferiors a 30.000
euros, mentre que per a
quantitats més elevades
caldrà demostrar que la
factura no s’ha cobrat.

El Ministeri d’Hisenda
reaccionava així a les for-
tes crítiques recollides en-
tre pimes i autònoms con-
tra aquesta prohibició,
que el govern del PP va
aprovar al desembre dins
del paquet de mesures
fiscals que han de contri-
buir a incrementar els in-

gressos de l’Estat en més
de 7.000 milions d’euros
aquest 2017. Ara Hisenda
rectifica i diu que es podrà
tornar a fer de manera au-
tomàtica com abans de la
llei del desembre, però fins
a quantitat limitada. Per
això, pimes i autònoms
continuen alertant de les
conseqüències sobre la se-
va salut financera.

Tal com explica Mont-
se Hernández, consulto-
ra del despatx d’assessors
Martínez Comín, la possi-
bilitat de fraccionar i ajor-
nar el pagament “era un
instrument de gran ajuda
per fer front a la tresore-
ria”, perquè “donava facili-
tat de pagament i, per a
moltes petites empreses,
era l’única possibilitat d’as-
sumir el deute”, assenyala.

La presidenta de la

Confederació de Treballa-
dors Autònoms de Cata-
lunya CTAC-UGT, Sandra
Zapatero, creu que la no-
va instrucció no suposa
cap canvi en la seva peti-
ció als grups parlamenta-
ris perquè aprovin una
proposició no de llei per
pressionar el govern po-
pular: “El nostre objectiu
és la supressió total de la
llei”, explica. De fet, des
que es va aprovar, al go-
vern espanyol li han cai-
gut crítiques de totes ban-
des, aquesta setmana fins
i tot des de Brussel·les,
que ha posat en dubte
l’efectivitat de la mesura.

Demostrar l’impagament
El problema de fons per-
sisteix, tot i la darrera rec-
tificació del ministre d’Hi-
senda, Cristóbal Montoro.
Pel president de la Comis-
sió Economicofiscal de Pi-
mec, Joan Maria Gimeno,
“tot continua igual, per-
què encara s’exigeix que
justifiquis que no has co-
brat l’IVA”, i això genera
un punt d’“incertesa”, ja
que no queda clar com
s’ha de justificar, i si hi ha
d’haver una demanda ju-
dicial pel mig moltes pi-
mes no en podran assu-
mir el cost.

Per això, l’assessor fi-
nancer de la Cecot i pre-
sident de l’Organització
d’Autònoms de Catalu-
nya, Enric Rius, lamenta:
“Al mateix temps que l’ad-
ministració ens diu que
ja no ens pot fer de banc,
ens demana que nosaltres
fem de banc amb l’admi-
nistració.” No és un pro-
blema menor, perquè el
termini de pagament real
entre empreses supera de
molt els 60 dies que mar-
ca la llei, i fins ara ajornar
el pagament de l’IVA per-
metia en part compensar
aquest problema de treso-
reria: “Per això volem que
es pugui tornar a fer sem-
pre”, diu Zapatero.

I és que, recorda Gime-
no, l’accés al crèdit per a
les pimes “encara no és
tan fàcil”, i per això augura
“problemes greus de tre-
soreria i tancaments” si
no es tira enrere el reial de-
cret del desembre. A més,
el límit de 30.000 euros es
veu del tot insuficient per
cobrir les necessitats de la
majoria de pimes i, en tot
cas, el responsable de Pi-
mec critica la situació d’“in-
seguretat” que es genera.
Zapatero va més enllà i aler-
ta que, si no se suprimeix
la llei, “molts es veuran for-
çats a recórrer a l’economia
submergida”. ■

Berta Roig
BARCELONA

El govern del PP torna a
ensopegar per culpa de l’IVA
a Montoro rectifica la prohibició d’ajornar i fraccionar el pagament d’aquest impost, però queda
a mitges a Pimes i autònoms alerten dels efectes en la liquiditat i demanen suprimir la llei
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L’any 2014 va entrar en vigor
l’anomenat IVA de caixa, un
sistema que permetia a pi-
mes i autònoms no pagar
l’IVA fins que s’hagués cobrat
la factura o, si es mantenia
impagada, fins al 31 de de-
sembre de l’any següent. La
mesura, que en teoria havia
de ser la panacea per als pro-
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Les frases

“Aquesta modificació
no és suficient;
volem la supressió
completa de la llei”

Sandra Zapatero
PRESIDENTA CTAC-UGT

“L’administració ens
diu que ja no ens pot
fer de banc i ens
demana a nosaltres
que ho fem”
Enric Rius
ASSESSOR FISCAL CECOT

“Tot continua igual
i no queda clar com
s’haurà de justificar
que no s’ha cobrat”

Joan Maria Gimeno
PRESIDENT COMISSIÓ FISCAL PIMEC

blemes de liquiditat de pimes
i professionals, va acabar
sent un fracàs, perquè molt
pocs s’hi van acollir.

El problema és que, si ho
feien, els seus clients no es
podien deduir l’IVA fins que
estigués cobrat i acabava
sent un greuge comparatiu
per a la seva política comer-

cial. Amb el reial decret del
desembre, el govern del PP
va fer un pas més en la seva
cursa per demostrar que no
li importen gaire, o gens, els
problemes dels més petits.
Ara Montoro ha rectificat,
però tot fa pensar que ho ha
fet més de cara a la galeria
que no pas per convicció.
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Un nou fracàs després de l’IVA de caixa
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